CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo de viabilidade

para implantar profissional de podologia no

atendimento à pessoa com diabetes em uma equipe

multidisciplinar.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal estudo de viabilidade para implantar profissional de

podologia no atendimento à pessoa com diabetes em uma equipe

multidisciplinar. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, o Diabetes Mellitus (DM) é um importante e crescente

problema de saúde, A Organização Mundial da Saúde (OMS) estima que

glicemia elevada é o terceiro fator, em importância, da causa de mortalidade

prematura, superada apenas por pressão arterial aumentada e uso de tabaco. O

Pé Diabético é uma das complicações mais graves do diabetes, sendo uma fonte

de sofrimento e custos financeiros para o paciente, representando um fardo para

si e para sua família, profissionais de saúde, instalações de saúde e para a

sociedade em geral (Segundo o Ministério da Saúde, de janeiro a setembro de

2021 foram realizadas 12.639 amputações em membros inferiores decorrentes

do diabetes).

Diante dessa informação, ressalta-se que a maioria das complicações

referentes ao pé diabético podem ser evitadas através de medidas educativas

voltadas para a pessoa com diabetes e do exame regular dos pés. A podologia,

como um ramo da medicina, é uma área especializada em saúde dos pés,

responsável por identificar e tratar patologias relacionadas a estes, atuando com

as medidas educativas e preventivas. O podólogo aplica o conceito prático,

PROT-CMI 5294/2023
23/11/2023 - 09:34
IND 2993/2023

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

agregando seu conhecimento ao estudo técnico e aprofundado de fisiologia,

podopatias, biomecânica entre outros. O podólogo, especialista em pé diabético

se capacita nos cuidados à pessoa com diabetes para identificar alterações,

avaliar as condições de risco, realizar procedimentos e direcionar a outro

profissional ou equipe especializada, em uma abordagem multidisciplinar, além

de reconhecer a importância dos cuidados preventivos, a promoção do

autocuidado da pessoa com pé diabético de modo a prevenir o surgimento de

lesões e evitar o agravamento das lesões já existentes

A falta de profissionais capacitados nas unidades de atendimento ao

paciente com pé diabético ou com pé de risco, aumentam a incidência de

surgimento e/ou agravamento de lesões nos pés, as pessoas diabéticas não têm

seus pés inspecionados durante a consulta na unidade de saúde de forma

rotineira, sendo negligenciados os protocolos de avaliação, tão importantes para

a detecção da neuropatia diabética; verificação de possíveis alterações na pele,

interdígitos e unhas. A consulta do paciente diabético quando realizada de forma

eficaz pelo profissional, traz melhores resultados no trabalho preventivo, no

diagnóstico precoce de alterações nos pés e no tratamento de lesões

Sala das Sessões, em 23 de novembro de 2023.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 5294/2023
23/11/2023 - 09:34
IND 2993/2023

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br